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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je šikana na základních školách. I přesto, že je

šikana velmi dlouho diskutované téma a ví se o její závažnosti, stále se v naší společnosti

často vyskytuje. Je to problém, se kterým se člověk může setkat v jakémkoliv věku a je

možné, že ho bude doprovázet celý život. Je známo, že se šikanující chování nevyskytuje

jen mezi žáky ve školách, ale také v rodinách, na pracovištích, v armádních složkách či

v sociálních službách na seniorech.

V této bakalářské práci se budu zabývat právě šikanou na základních školách, kde

je nejvíce pravděpodobné, že se s šikanou v pravém slova smyslu setkáme poprvé.

O problematiku šikany se zajímám již od střední školy a to nejen díky hromadným

sdělovacím prostředkům, ale také kvůli osobní zkušenosti. Bohužel jsem byla několikrát

svědkem toho, jak některý ze spolužáků naváděl ostatní děti, ať s nějakým dotyčným

spolužákem nemluví, nebo jej za zády pomlouvaly. Pro takto odstrčené dítě to jistě nebylo

příjemné a chybí jen krůček k tomu, aby takové chování dospělo až k závažnější formě

šikany. Před tímto patologickým chováním bychom neměli zavírat oči. Děti, pedagogové

i rodiče by si závažnosti této problematiky měli být vědomi.

V teoretické části své práce se věnuji problematice šikany ve školním prostředí.

Ráda bych srozumitelně shrnula poznatky o vývoji šikany tak, aby byly zřetelné i pro

člověka, který se s šikanou nikdy nesetkal. V jednotlivých kapitolách se budu zabývat

vším, co s problematikou šikany souvisí, tj. vymezení základní terminologie šikany, kde

pokládám za důležité objasnění pojmů agresivita, agrese a její druhy, dále příčiny

šikanování a typologie agresorů a obětí. Dále bych chtěla podrobněji popsat vývojová

stádia šikany, následky šikanování, řešení šikany, a také nastínit novodobou formu

šikany - kyberšikanu. Za důležité považuji poukázat na možné způsoby prevence

šikanujícího chování. Na základních školách samozřejmě probíhají různé programy

v rámci primární prevence, ale ty jsou z většiny zaměřeny na oblast drogových a jiných

závislostí, tudíž se domnívám, že primární prevence na základních školách není v oblasti

šikanování dostačující.

V praktické části práce bych chtěla zmapovat a srovnat výskyt šikany na základních

školách, a to na ZŠ v městě Plzeň, a na ZŠ na vesnicích v přilehlé oblasti Plzně. Za pomoci
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výzkumných metod, v tomto případě formou dotazníků, bych chtěla potvrdit či vyvrátit

tvrzení, že se šikana více vyskytuje na základní škole ve větším městě a že nejčastěji

probíhá formou fyzické agrese. Také chci zjistit, jaké množství žáků se s šikanou z vlastní

zkušenosti setkalo, jak často a na kterých místech se případně šikana odehrávala.
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1 AGRESIVITA

Agresivita je součástí instinktivních reakcí člověka a není snad nikdo, kdo by se

s agresivitou nesetkal. Martínek se domnívá, že dnešní děti nepřicházejí na svět horší, než

děti narozené v dřívější době. Ale právě svět, který je v současné době obklopuje

(nevhodná výchova, nedostatek podpory a porozumění jak doma, tak i ve škole, přemíra

techniky a celkově uspěchanost dnešní doby) z nich dělá jedince, kteří nejsou schopni

poprat se s každodenní realitou. Následkem toho je často „patologickéˮ chování ve formě

agrese, krádeží, lhaní, záškoláctví a v neposlední řadě šikany pouze formou obrany

a projevem neschopnosti řešit náročné životní situace, které v životě dítěte nastanou.

(Martínek, 2009, s. 7)

Další názor vyslovil Říčan, který tvrdí, že agresivní sklony se u člověka vytvářejí

v prvních letech života a to na základě instinktivní výbavy. Dále dodává, že se z dítěte

stává agresivní člověk postupně. Dítě si pamatuje způsoby svého jednání, které vedly

k úspěchu. Mnoho vlivných psychologů se shoduje, že je agrese naučené chování, to

znamená, že si ji osvojíme v průběhu života na základě zkušenosti. (Říčan, 1995, s. 23)

1.1 AGRESIVITA A AGRESE – ROZDÍL

V odborné literatuře, ale také v jiných informačních zdrojích se často setkáváme

s pojmy agrese a agresivita. Pokládáme za důležité tyto dva pojmy objasnit, aby

nedocházelo k jejich záměně a abychom lépe nastínili, jak termíny agrese a agresivita

souvisejí se šikanou.

Martínek definuje agresi a agresivitu následovně:

„Agresivita (z lat. Aggressivus) – útočnost, postoj nebo vnitřní pohotovost k agresi.

V širším slova smyslu se takto označuje schopnost organismu mobilizovat síly k zápasu

o dosažení nějakéh cíle a schopnost vzdorovat těžkostem.“ (Martínek, 2009, s. 9)

„Agrese (z lat. Aggressio) – výpad, útok – jednání, jímž se projevuje násilí vůči

některému objektu, nebo nepřátelství a útočnost s výrazným záměrem ublížit.“

(Martínek, 2009 s. 9)

Velmi zjednodušeně lze agresivitu definovat jako dispozici k agresivnímu chování,

zatímco agrese je projevem agresivity v chování jedince. Agresi můžeme vysvětlit jako

násilné narušení práv jiného člověka, ale i jako asertivní chování a to v případě, že při

dosahování vlastních cílů respektujeme pravidla dané společnosti.
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Agresivita je do jisté míry charakteristický znak osobnosti jedince. Každý člověk je

vybaven určitou mírou agresivity, jinak by neměl šanci ve společnosti přežít. Člověk

s vysokou mírou agresivity se svojí agresivitou těžce bojuje. Agresivita ovládá jeho život

a působí vážné komplikace v mezilidské komunikaci. Takovýto člověk impulsivně reaguje

i na podněty, které by jiný člověk přešel bez povšimnutí, ba se nad nimi pousmál. Lidé

s vysokou mírou impulzivity mají větší tendence k urážlivosti, vztahovačnosti

a komunikace s nimi je obtížná. Naopak člověk s nízkou mírou agresivity, který je schopen

kompromisů, smíru i dohody a okolí ho považuje za společenského a komunikativního

diplomata. Pokud je tedy míra agresivity přijatelná, může sloužit k posílení autority

a sebevědomí. Za těchto podmínek má agresivita na člověka pozitivní vliv.

(Martínek, 2009, s. 9)

1.2 PŘÍČINY AGRESIVITY

Zvýšená agresivita u člověka může mít mnoho příčin. Pravděpodobně nejvýraznější

roli hrají genetické faktory, ale některé projevy agresivity si osvojujeme i učením.

(Martínek, 2009, s. 10).

Podle Martínka jsou příčiny agresivity následující:

 potvrzování funkčnosti agrese;

 nečitelnost ve výchově;

 výrazný nesoulad v hranicích školy a rodiny;

 agrese a vliv party (subkultury);

 předčasná „selekce“ dětí školního věku;

 mediální násilí.

1.2.1 POTVRZOVÁNÍ FUNKČNOSTI AGRESE

Každé dítě se zhruba od tří let věku začíná chovat přirozeně agresivně. V tomto

období tzv. prvního vzdoru, kdy dochází k uvědomování si svého „já“, má tendenci jednat

samostatně, chce se prosadit a dát o sobě vědět. Nejčastější formou vztekání se bývá

dupání, kopání, mlácení pěstičkami a opakování slova „ne“. Rodiče by si však měli

uvědomit, že pokud začnou tvrdohlavému dítěti ustupovat, aby byl klid, dávají mu signál

k tomu, aby toto chování v obdobné situaci opakovalo. Dítě si uvědomuje, že to na rodiče

funguje a dosáhne tak svého cíle. (Martínek, 2009, s. 12 – 13)
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Ve školním prostředí některé děti používají agresi k zastrašování ostatních

spolužáků a tím zároveň posilují svoje postavení v žákovském kolektivu. Pokud tedy

budou mít učitelé stejně pasivní přístup k takovémuto agresorovi, stejně jako rodiče ke

svým svéhlavým dětem, nastává zcela obdobná situace, kdy je k chování agresora pouze

přihlíženo a ten dosáhne svých záměrů. Zjednodušeně řečeno, pro takovéhoto jedince

agrese slouží jako prostředek k vyřešení jakéhokoliv problému. (Martínek, 2009, s. 67)

1.2.2 NEČITELNOST VE VÝCHOVĚ

Další příčinou agresivního chování může být nejasná výchova. Rodičovská

výchova, ale i výchova pedagoga, by měla být pro dítě čitelná a srozumitelná. Dítě


[…]


možné způsoby vyšetřování šikany, ale především na důležitost prevence tohoto

patologického chování.

V praktické části bakalářské práce jsem zkoumala výskyt šikany na základních

školách. Chtěla jsem porovnat, zda se šikana více vyskytuje na ZŠ ve velkém městě nebo

na ZŠ na venkově. K tomuto účelu jsem použila kvantitativní výzkum v podobě

anonymního dotazníkového šetření. Respondenty byli žáci 8. tříd, kteří semnou ochotně

spolupracovali.

Cílem výzkumu bylo potvrzení či vyvrácení tvrzení: T1: Šikana se vyskytuje více

na ZŠ ve velkoměstě, které bylo výsledky šetření vyvráceno. Dále jsem chtěla zjistit, jaká

forma šikanování mezi žáky převládá. Za tímto účelem jsem stanovila tvrzení

T2: Šikanování nejčastěji probíhá formou fyzické agrese, které bylo převážně

vyvráceno.

Z šetření vyplývá, že se šikanující chování vyskytuje jak na ZŠ ve velkoměstech,

tak na menších ZŠ na venkově. Šikana nejčastěji probíhá formou slovního ubližování a to

na půdě školy v době přestávky. Nejčastějším místem šikany je školní třída. Z výzkumu

mimo jiné vyplývá, že za nejzávažnější projevy šikanování děti považují tělesné ublížení,

vyhrožování a braní či ničení osobních věcí.

Než jsem tuto práci začala psát, domnívala jsem se, že toho o problematice šikany

vím mnoho. Nikdy by mne však nenapadalo, jak častý tento jev ve skutečnosti je.

Šikanování se netýká jen škol ve velkých městech, ale i malých škol na vesnicích.

Při mém výzkumu na základních školách jsem využila možnosti osobních

konzultací s řediteli škol, kteří mě obeznámili s jejich opatřeními, bojujícími proti šikaně.

Ve většině případů do škol pravidelně docházejí metodici prevence, kteří s dětmi diskutují

na téma šikanování. Některé školní třídy také pravidelně dojíždějí do

speciálně - pedagogických center (SPC), kde ve skupinkách pracují na utužování

pozitivních vztahů v třídním kolektivu. V rámci výzkumu šikany na ZŠ v Městě Touškov,
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jsem byla ředitelkou školy seznámena s jejich strategií pro prevenci kyberšikany, která

mne velice zaujala. Jedna z třídních učitelek si založila osobní účet na sociální síti a

„přidala si mezi své přátele“ žáky ze školy. Tímto způsobem měla pod kontrolou jejich

aktivity na již zmiňované sociální síti a mohla tak včas odhalit a podchytit vznikající

kyberšikanu.

Jelikož je šikana záležitostí celé skupiny, což jsou jak žáci zúčastnění, tak

i nezúčastnění, ale i pedagogický sbor a rodiny aktérů šikany, měl by být takto obezřetný

každý z nich.

Všechny mnou oslovené školy však vstřícné k výzkumu šikany nebyly. Několik z

nich razantně odmítlo šetření na toto téma, proto se domnívám, že právě na těchto školách

se šikanující chování vyskytuje, ale aby tyto školy neutrpěly na pověsti, rozhodly se na

mém výzkumu nespolupracovat.

Proti šikaně není nikdo imunní. Agresivní chování je zakořeněné v každém

člověku a záleží na mnoha faktorech, do jaké míry se u něj rozvine.

Šikanování ve školním prostředí není ničím novým – bylo, je a lze očekávat, že

i v budoucnosti se s ním budeme stále setkávat. Proto jediným řešením a zároveň obranou

proti tomuto nežádoucímu chování je včasná prevence pro děti od nejútlejšího věku

a neustálé zdokonalování primárních preventivních programů a znalostí v oblasti

šikanujícího chování.
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RESUMÉ

Šikana na základních školách je dlouhodobě diskutovaným tématem. Základní

škola je pravděpodobně místem, kde se s šikanou v pravém slova smyslu můžeme setkat

poprvé, proto jsem si toto téma vybrala pro svou bakalářskou práci.

V úvodu teoretické části práce jsem chtěla vysvětlit pojmy agrese a agresivita.

Chtěla jsem objasnit příčiny a druhy agresivního chování. Hlavní část bakalářské práce

pojednává o šikaně ve školním prostředí. Snažila jsem se shrnout poznatky o příčinách

a vývoji šikany, ale také o typologii jejích aktérů. Dále jsem popsala možné způsoby

vyšetřování a možnosti prevence šikanujícího chování.

V praktické části práce jsem porovnala výskyt šikany na základních školách ve

velkém městě a na venkově. Byla jsem přesvědčená o tom, že výskyt šikany je větší ve

velkém městě. Výsledky šetření můj předpoklad vyvrátily. Zkoumala jsem také, s jakou

formou agrese se šikanované děti nejčastěji setkávají. Mé tvrzení, že šikanování probíhá

nejčastěji formou fyzické agrese, se též nepotvrdilo.
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ABSTRACT

The bullying in the primary schools is a long term discussed topic. The primary

school is probably a place, where we can see for the first time the right meaning of the

bullying. It is the reason, why I chose this topic for my bachelor thesis.

Preliminary of the theoretical part I want to clear the term aggression and

aggressiveness. I would like to clear the causes and types of the aggressive behavior. The

main part of my bachelor writing deals and discusses the bullying at the school-

environment. I endeavored to close my findings about the root causes and progression of

the bullying and also describe the involved person´s typology. Furthermore I have

described different kinds of investigation and the precautions of the bully-behavior.

In the practical part I draw a comparison the occurrence of the bully-behavior at the

primary schools in the big city and in the country. I was in the conviction that the

occurrence of the bully-behavior is more frequented in the city. The results of my

investigation have refuted my expectation. I have also recognized, what kind of aggression

befalls the children most frequently. My assertion – that the bullying happens mainly in

a way of physical cruelty – also cannot be confirmed.
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I
