ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložil(a) student(ka): Petra Jeřábková
Název práce: Šikana na základních školách

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy.

Předložená práce je věnována často diskutovanému tématu šikana, což je problém stále více se vyskytující na všech typech škol. Autorka si jako cíl stanovila zmapovat tento fenomén na ZŠ, sledovala její výskyt, projevy i způsoby řešení. Stanovených cílů se podařilo dosáhnout na dobré úrovni.

Teoretická část je zpracována kompilační metodou, byla použita adekvátní literatura. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány stručně, srozumitelně, obsahují základní informace vztahující se k tématu. Teoretická část obsahuje málo textu formulovaného autorkou práce.

Praktická část je tvořena zkoumáním pomocí dotazníku na ZŠ v plzeňském kraji. Zkoumáno bylo celkem 136. Dotazník byl zkonstruován autorkou práce samostatně.

Získané výsledky jsou uvedeny v grafech, chybí podrobnější interpretace. Jisté výhrady mám k rozmístění textu, speciálně se jedná o grafy v praktické části.

Celkově hodnotím práci jako průměrnou, autorka se málo věnovala analýze získaných dat. Kladem je poměrně velký zkoumaný vzorek.

Doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Jaké jsou příčiny stoupajícího výskytu šikany dívkami?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

PhDr. Alena Szachtová, vedoucí práce

Datum: 12. 5. 2014